
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-861 del 19/11/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  di 
varianti  non  sostanziali  ai  sensi  dell'art.  106  comma  1 
lettera  e)  dell'Accordo  Quadro  avente  ad  oggetto  la 
fornitura  di   Materiale  monouso  e  parti  di  ricambio 
strumenti Thermo Fisher e Dionex aggiudicato alla società 
Thermo  Fisher  Scientific  S.p.A  con  determina  n. 
307/2020.  CIG  derivato  8523684E8A.  Importo  Euro 
5.766,45 +IVA 22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00

Proposta n. PDTD-2020-905 del 19/11/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Reggio Emilia

Dirigente proponente Messori Roberto

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 19 (diciannove) novembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito.  Determina di  approvazione di  varianti  non sostanziali  ai  sensi 

dell'art. 106 comma 1 lettera e) dell'Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di 

Materiale monouso e parti di ricambio strumenti  Thermo Fisher e Dionex aggiudicato 

alla società  Thermo Fisher Scientific S.p.A con determina n. 307/2020. CIG derivato 

8523684E8A. Importo Euro 5.766,45 +IVA 22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00

VISTI:

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  128 del  20/12/2019 "Direzione Amministrativa.  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020."

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129 del  20/12/2019 "Direzione Amministrativa.  Servizio 

Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in vigore;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae attualmente 

vigente;

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

PREMESSO:

- che con  Determina n. 307 del 15/04/2020  Arpae ha affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,la fornitura di materiale monouso e accessori originali o equivalenti per 

strumenti Thermo Fisher e Dionex per i laboratori di Arpae ER per la durata di 36 mesi, mediante 

accordo  quadro,  in  esito  a  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  –  CIG 

8242850700-  alla  società  Thermo  Fisher  Scientific  Spa  con  sede  legale  in  Rodano  (MI)  Strada 

Rivoltana Km 4 (C.F. e P.IVA  07817950152);

- che il valore complessivo stimato dell’accordo quadro per la fornitura citata per un periodo di 36 

mesi, decorrenti dal 08/05/2020, comprensivo di opzioni e dell’eventuale proroga di 4 mesi, calcolato 

ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d. lgs. 50/2016, è pari a euro 213.260,00 (IVA esclusa) di cui Euro 

184.000,00 per l'accordo quadro di 36 mesi ed Euro 29.260,00 per opzioni ;

CONSIDERATO:

- che il Dr. Roberto Messori, responsabile della Sede Secondaria di  Reggio Emilia del Laboratorio 

Multisito,  ha  manifestato  la  necessità  di  approvvigionarsi di  materiale  consumabile  non oggetto 

dell'affidamento  contrattuale  in  essere  con  la  società  Thermo  Fisher  Scientific  Spa   (CIG 

8242850700) che si sono resi necessari per il funzionamento di strumento Thermo Fisher acquistato 

successivamente alla stipula dell'accordo quadro stesso;

- che nello specifico occorre provvedere alla fornitura dei seguenti articoli:



QUANTITA' ARTICOLI

1 KIT,VIPER,ICS 5+/6,4 MM CD 

1 PROD,COL,IP,AS18,4X250MM 

1 PROD,COL,IP,AG18,4X50MM

1 PROD,COL, IP, AS11-HC-4UM ANA,4X250MM

1 PROD,COL, IP, AG11-HC-4UM GRD,4X50MM 

1 PROD,CDRS600,4MM 

-  che la  società  Thermo  Fisher  Scientific  Spa  ha  formulato  offerta  economica  quotando 

rispettivamente i prodotti richiesti come segue:

QUANTITA' ARTICOLI CODICE  PREZZO
1 KIT,VIPER,ICS 5+/6,4 MM CD 088803 Euro1.251,00

1 PROD,COL,IP,AS18,4X250MM 060549  Euro 1.020,50

1 PROD,COL,IP,AG18,4X50MM 060551  Euro 341,25

1 PROD,COL, IP, AS11-HC-4UM ANA,4X250MM 082313 Euro 1.124,50

1 PROD,COL, IP, AG11-HC-4UM GRD,4X50MM 078034 Euro 369,20

1 PROD,CDRS600,4MM 088668 Euro 1.660,00

per un importo complessivo di Euro 5.766,45 + IVA 22% come da offerta agli atti, valutata congrua 

e conforme dal Rup;

RITENUTO:

    - di  avvalersi della clausola di modifica non sostanziale ai sensi  dell'art. 106 comma 1 lett. e) del d. 

lgs. 50/2016 dell'Accordo quadro  in essere con la Società Thermo Fisher Scientific Spa (CIG master 

8242850700) valorizzata nella documentazione di gara  fino al 4% del valore dell'accordo stesso per 

un importo massimo di euro 7.360,00 +IVA 22% ;

    - che la modifica di cui trattasi, non altera la natura generale del contratto, né cambia sostanzialmente 

l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario, in modo non previsto nel contratto;

DATO ATTO:

- che nell'ambito dell'Accordo quadro soprarichiamato è stato acquisito  dal Sistema di Monitoraggio 

Gare di Anac il Codice Identificativo di Gara (CIG derivato)  n. 8523684E8A

ATTESTATO:

-  che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 

del 20/12/2019;

SU PROPOSTA:



- del  Dr.  Roberto Messori  Responsabile della Sede Secondaria di  Reggio Emilia del  Laboratorio 

Multisito, il quale ha espresso il proprio  parere favorevole  in  ordine  alla  regolarità amministrativa 

della   presente determinazione;

DATO ATTO:

     - che Responsabile Unico del Procedimento individuato per l'Accordo quadro di cui alla Determina n. 

307 del 15/04/2020  é il Dott. Stefano Forti;

    - che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Staff  Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai sensi dell'art. 8 

del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

    - che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. la modifica non sostanziale dell'Accordo Quadro per la fornitura, mediante somministrazione 

periodica, di  materiale monouso e parti di ricambio strumenti Thermo Fisher e Dionex, sottoscritto 

con la società Thermo Fisher Scientific Spa con sede legale in Rodano (MI) Strada Rivoltana Km 4 

(C.F. e P.IVA  07817950152) CIG Master 8242850700 – per 36 mesi decorrenti dal 08/05/2020 e per 

un importo complessivo massimo di  Euro  213.260,00 (IVA esclusa) di  cui  Euro  184.000,00 per 

l'accordo quadro di 36 mesi ed Euro 29.260,00 per opzioni  e proroga;

2. di dare atto che tale modifica  é relativa all'  acquisto di prodotti analoghi non quotati nell'Accordo 

Quadro citato che si sono resi necessari per il funzionamento di strumento Thermo Fisher acquistato 

successivamente alla stipula dell'accordo quadro stesso.

3. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  alla  fornitura  ammonta  a  Euro  5.766,45 +IVA  22%,  Codice 

identificativo di Gara (Cig derivato) n. 8523684E8A

4. di  dare atto che l’importo  di  Euro  5.766,45 + IVA 22% pari a Euro  7.035,07 avente natura di 

“materiale di laboratorio-  materiale vario”   relativo  al   presente  provvedimento,  è  di carattere 

annuale, ed è compreso nel  conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRTE-DLMRE”;

5. di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  29 del d.  lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  presente atto è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente.

Il Responsabile

Laboratorio Multisito

(F.to Dr. Stefano Forti)





N. Proposta:   PDTD-2020-905   del    19/11/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Determina di approvazione di varianti non 
sostanziali  ai  sensi  dell'art.  106  comma 1  lettera  e)  dell'Accordo 
Quadro avente ad oggetto la fornitura di  Materiale monouso e parti 
di  ricambio  strumenti  Thermo  Fisher  e  Dionex  aggiudicato  alla 
società  Thermo Fisher Scientific S.p.A con determina n. 307/2020. 
CIG derivato 8523684E8A. Importo Euro 5.766,45 +IVA 22%. Oneri 
per la sicurezza euro 0,00

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  19/11/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


